РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
с. Сосновка

          от  01.07.2015 г.                                                                                     № 11-р

Об утверждении порядка проверки соблюдения гражданином,

замещавшим должность муниципальной службы,

запрета на замещение на условиях трудового договора должности

и (или) на выполнение работ  (оказание услуг) в организации

на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции

муниципального управления данной организацией входили в должност-

ные (служебные) обязанности муниципального служащего, и соблюдения

работодателем условий заключения трудового договора

или гражданско-правового договора с таким гражданином

В соответствии со статьёй Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента

Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению тре-

бований к служебному поведению федеральных государственных служащих и

урегулированию конфликта интересов», статьями 34,40 Устава муниципально-

го образования Сосновское сельское поселение:

1. Утвердить порядок проверки соблюдения гражданином, замещавшим

должность муниципальной службы, запрета на замещение на условиях трудо-

вого договора должности и (или) на выполнение работ (оказание услуг) в орга-

низации на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции

муниципального управления данной организацией входили в должностные

(служебные) обязанности муниципального служащего, и соблюдения работода-

телем условий заключения трудового договора или гражданско-правового до-

говора с таким гражданином, включенную в перечень должностей, утвержден-

ный распоряжением администрации муниципального образования  Сосновское

сельское поселение от 19.04.2012 № 5-р (приложение).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародова-

ния.

Глава администрации

муниципального образования

Сосновское сельское поселение                                            В.Я.Никишин

Приложение

к распоряжению администрации

 муниципального образования

Сосновское сельское поселение

 от 01.07. 2015 г. № 11-р

ПОРЯДОК

проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность

муниципальной службы, запрета на замещение на условиях трудового

договора должности и (или) на выполнение работ (оказание услуг)

в организации на условиях гражданско-правового договора,

если отдельные функции муниципального управления данной

организацией входили в должностные (служебные) обязанности

муниципального служащего, и соблюдения работодателем

 условий заключения трудового договора или

гражданско-правового договора с таким гражданином

1. Настоящий порядок определяет осуществление проверки:

а) соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной

службы, включенную в перечень, утвержденный распоряжением администра-

ции муниципального образования Сосновское сельское поселение от 19.04.2012

№ 5-р (далее - гражданином, замещавшим должность муниципальной службы),

в течение 2 лет со дня увольнения с муниципальной службы запрета на заме-

щение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на

выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг)

на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров)

в течение месяца стоимостью более 100 тысяч рублей, если отдельные функции

муниципального управления данной организацией входили в должностные

(служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия комиссии

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служа-

щих и урегулированию конфликта интересов;

б) соблюдения работодателем условий заключения трудового договора

или соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с указан-

ным гражданином.

2. Основаниями для осуществления проверки являются:

а) письменная информация, поступившая от работодателя, который за-

ключил трудовой договор (гражданско-правовой договор) с гражданином, за-

мещавшим должность муниципальной службы в порядке, предусмотренном

Постановлением Правительства РФ от 08.09.2010 № 700 «О порядке сообщения

работодателем при заключении трудового договора с гражданином, замещав-

шим должности государственной или муниципальной службы, перечень кото-

рых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации,

в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной

службы о заключении такого договора представителю нанимателя (работодате-

лю) государственного или муниципального служащего по последнему месту

его службы»;

б) не поступление письменной информации от работодателя в течение 10

дней с даты заключения трудового (гражданско-правового) договора, если ко-

миссией было принято решение о даче согласия на замещение должности либо

выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в организа-

ции, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организа-

цией входили в его должностные (служебные) обязанности;

в) письменная информация, представленная правоохранительными орга-

нами, иными государственными органами, органами местного самоуправления,

их должностными лицами, организациями и гражданами (далее - лица, напра-

вившие информацию).

г) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статей 64.1 Трудо-

вого кодекса Российской Федерации в администрацию уведомление коммерче-

ской или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещав-

шим должность муниципальной службы в администрации, трудового или граж-

данско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдель-

ные функции муниципального управления данной организацией входили в его

должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения

должности в администрации, при условии, что указанному гражданину комис-

сией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые

отношения с данной организацией или, что вопрос о даче согласия такому гра-

жданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой ор-

ганизации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового

договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рас-

сматривался.

3. Информация анонимного характера не может служить основанием для

проверки.

4. Проверка, предусмотренная пунктом настоящего Порядка, осуществля-

ется комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муници-

пальных служащих и урегулированию конфликта интересов по решению Главы

администрации либо должностного лица, которому такие полномочия предос-

тавлены Главой.

5. В случае поступления информации, предусмотренной подпунктом «а»

пункта 2 настоящего Порядка, комиссия проверяет наличие в личном деле лица,

замещавшего должность муниципальной службы, копии протокола заседания

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципаль-

ных служащих и урегулированию конфликта интересов (выписки из него) с

решением о даче гражданину согласия на замещение должности либо выполне-

ние работы на условиях гражданско-правового договора в организации, если

отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входи-

ли в его должностные (служебные) обязанности (далее - протокол с решением о

даче согласия).

При наличии протокола с решением о даче согласия комиссия принимает

решение о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной

службы, и работодателем требований Федерального закона от 25.12.2008 №

273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-

ФЗ). Письмо работодателя и решение комиссии приобщаются к личному делу

гражданина, замещавшего должность муниципальной службы.

При отсутствии протокола с решением о даче согласия либо при наличии

протокола с решением об отказе гражданину в замещении должности либо в

выполнении работы на условиях гражданско-правового договора в организации

комиссия принимает решение о несоблюдении гражданином требований Феде-

рального закона № 273-ФЗ.

Решение о несоблюдении гражданином требований Федерального закона

№ 273-ФЗ направляется работодателю не позднее следующего рабочего дня со

дня принятия указанного решения. Работодатель также информируется об обя-

зательности прекращения трудового или гражданско-правового договора на

выполнение работ (оказание услуг) гражданином, замещавшим должность му-

ниципальной службы, в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона

№ 273-ФЗ.

Одновременно комиссия информирует правоохранительные органы для

осуществления контроля за выполнением работодателем требований Федераль-

ного закона №  273-ФЗ.

6. В случае не поступления письменной информации от работодателя в

течение 10 дней с даты заключения трудового (гражданско-правового) догово-

ра, указанной в уведомлении, комиссия принимает решение о несоблюдении

работодателем обязанности, предусмотренной частью 4 статьи 12 Федерально-

го закона № 273-ФЗ, о чем в течение 3 рабочих дней информирует правоохра-

нительные органы.

В случае поступления письменной информации от работодателя о заклю-

чении в указанный срок письменная информация работодателя приобщается к

личному делу гражданина, замещавшего должность муниципальной службы.

7. При поступлении информации, предусмотренной подпунктом «в»

пункта 2 настоящего Положения, комиссия проверяет наличие в личном деле

лица, замещавшего должность муниципальной службы:

а) протокола с решением о даче согласия;

б) письменной информации работодателя о заключении трудового дого-

вора с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы.

В случае наличия указанных документов комиссия принимает решение о

соблюдении гражданином и работодателем требований Федерального закона №

273-ФЗ, о чем в течение 3 рабочих дней информирует лиц, направивших ин-

формацию.

В случае отсутствия какого-либо из указанных в настоящем пункте доку-

ментов комиссия принимает решение о несоблюдении гражданином и (или) ра-

ботодателем требований Федерального закона № 273-ФЗ, о чем в течение 3 ра-

бочих дней информирует правоохранительные органы и лиц, направивших ин-

формацию.